
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 59 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI VOLONTARIATO CON ALL'ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE CASTIGLIONE DEI PEPOLI - APPROVAZIONE.

All'appello risultano:

Addì SEDICI GIUGNO DUEMILASEDICI, alle ore 14:15, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Assente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 16/06/2016 
 

 1 

OGGETTO: 
CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI VOLONTARIATO CON ALL'A SSOCIAZIONE 

VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE CASTIGLIONE DEI PEPO LI - 
APPROVAZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso Che: 

• che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di 

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendo lo 

sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 

carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e degli Enti pubblici;  

• che la Regione Emilia-Romagna con la L. R. 31 maggio 1993, n. 26 e successive modificazioni 

ed e integrazioni, cogliendo la novità del volontariato nel quadro sociale, promuove un 

atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato, sempre più volto accogliere la 

complessa e ricca trama della solidarietà contemporanea, e le istituzioni per un rapporto che, 

accanto alla collaborazione operativa su ragioni di “servizio”, crea spazi di provocazione e 

stimolo reciproco, al fine di incentivare uno sforzo di adeguamento dell’azione pubblica e di 

quella volontaria. 
 
Visti:  

• La legge 225 del 24/02/ 92 che obbliga i sindaci a dotarsi di struttura di protezione civile; 

• La necessità di gruppi di volontariato per il funzionamento della struttura di protezione civile 

comunale ; 

• La necessità di impiegare il volontariato in tempo di pace per garantire oltre che ai servizi già 

convenzionati anche alcuni altri servizi che rientrano nello spirito e nella vocazione del gruppo; 

• l’allegato schema di convenzione e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
Visto l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti gli artt. 26 e 27 dello Statuto Comunale; 
 
Acquisiti, in  base  all'art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i 
pareri come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  59 DEL 16/06/2016 
 

 2 

DELIBERA 
 

1.1.1.1. Di Approvare l’unito schema di Convenzione, qui di seguito allegata per farne parte integrante 
e sostanziale, denominato allegato 1), da sottoscrivere con ’Associazione “VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE CASTIGLIONE DEI PEPOLI”; 

 
2. Di Demandare alla Responsabile dell'Area territorio e sviluppo la sottoscrizione e l'adozione 

dei provvedimenti necessari e conseguenti ai fini della stipula della Convenzione, 
autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche non sostanziali allo schema approvato per il 
buon esito della stessa; 

 
3. Di Rendere il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime, resa 

nei modi di legge. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  

Provincia di Bologna 

CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI VOLONTAZIOATO CON 

ALL’ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI.  

L’anno duemilasedici, addì __________ del mese di ________ nella Residenza 

Comunale di Castiglione dei Pepoli, con la presente scrittura privata, redatta in duplice 

originale oltre all’esemplare per il registro, da valere a tutti gli effetti di legge 

T R A 

l’Amministrazione Comunale di Castiglione dei Pepoli, con sede in Piazza Marconi n. 1, 

P. IVA 00702191206 e C.F. 80014510376, rappresentata dal Sig. Alessandro 

Aldrovandi, nato a San Benedetto Val di Sambro, il 10.07.1961, in qualità di 

responsabile dell’area territorio e sviluppo, che agisce in esecuzione della delibera della 

Giunta Comunale  n. ___ del _____;  

E 

La Sig.ra NERI SAURA nata a Castiglione dei Pepoli (BO) il 28/04/1952 cod. fisc: 

NRESRA52D68C296U e residente in via Sparvo n° 55 – 40035 Castiglione dei Pepoli 

(BO), che agisce in esecuzione dell’atto costitutivo dell’associazione sottoscritto in data 

29/09/2015 e della successiva sua nomina a Presidente dell’Assiciazione  

Premesso che: 

• che la legge 11 agosto 1991, n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione 

dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo promuovendo lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto 

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 

individuate dallo Stato e degli Enti pubblici;  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

• che la Regione Emilia-Romagna con la L. R. 31 maggio 1993, n. 26 e successive 

modificazioni ed e integrazioni, cogliendo la novità del volontariato nel quadro 

sociale, promuove un atteggiamento di disponibilità e flessibilità tra il volontariato, 

sempre più volto accogliere la complessa e ricca trama della solidarietà 

contemporanea, e le istituzioni per un rapporto che, accanto alla collaborazione 

operativa su ragioni di “servizio”, crea spazi di provocazione e stimolo reciproco, al 

fine di incentivare uno sforzo di adeguamento dell’azione pubblica e di quella 

volontaria. 

Visto: 

• La necessità di gruppi di volontariato per il funzionamento della struttura di 

protezione civile comunale ; 

• La legge 225 del 24/02/ 92 che obbliga i sindaci a dotarsi di struttura di protezione 

civile; 

• La necessità di impiegare il volontariato in tempo di pace per garantire oltre che ai 

servizi già convenzionati anche alcuni altri servizi che rientrano nello spirito e nella 

vocazione del gruppo; 

Si conviene quanto segue: 

Art. 1  

L’Ente pubblico volendo promuovere  la manutenzione e la gestione della antica 

viabilità del territorio del comune (quali ad esempio  quella di  accesso al Santuario 

della Beata Vergine delle Grazie di Boccadirio, composta della antica strada di 

collegamento, fra la località Serraglio ed il Santuario,  dalla antica strada di 

collegamento, fra la località Roncobilaccio ed il Santuario,  del archeggio posto 

sulla sp.n.8 ove inizia il percorso di cui al punto precedente), attua con 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

l’Organizzazione “VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE CASTIGLIONE DEI 

PEPOLI”, il progetto comprendente le seguenti attività: 

a) MANUTENZIONE ANNUALE  

• delle  antiche strade\sentieri, che si snodano prevalentemente nelle vicinanze dei 

centri abitati, capoluogo, frazioni e localita\borgate minori, 

• dei  parcheggi e\o piazzole di sosta poste sulla viabilità, in prossimità dello snodo 

con i  suddetti  percorsi. 

Il servizio verrà svolto durante l’arco dell’anno, in particolare fra febbraio e aprile, 

ottobre e novembre. In particolare si tratterà di ripulire  i percorsi (suolo e 

vegetazione adiacente) e le aree attorno ai parcheggi, ripristinare steccati, scalini, 

indicazioni, cartellonistica, oltre a  mantenere puliti gli scoli delle acque. Ogni 

servizio dovrà essere annotato nell’apposito registro. 

b) PRONTO INTERVENTO, da eseguire fra aprile e settembre, trattasi di interventi 

urgenti sulla segnaletica o sui percorsi. 

c) SERVIZIO GUIDE AI VISITATORI, questo servizio si svolgerà fra aprile e 

settembre ed in particolare nel periodo estivo, dovranno essere individuati e formati 

alcuni volontari disposti a dare indicazioni\informazioni e\o ad accompagnare i 

visitatori lungo i percorsi. 

d) SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ANTINCENDIO BOSCHIVO, 

e) MONITORAGGIO FRANE, 

f) ASSISTENZA FESTE E SAGRE PAESANE, 

g) PRESIDIO COC, SALA OPERATIVA IN EMERGENZA, 

h) PRESIDIO COM in collaborazione i gruppi di volontariato degli altri comuni sia in 

tempo di pace che in emergenza; 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

i) EMERGENZA NEVE collaborare con l’ufficio tecnico per garantire il corretto 

svolgimento delle operazioni di sgombero delle strade; 

j) CALENDARIO REPERIBILITA’ da concordare per periodi temporali e/o nel caso di 

particolari condizioni meteo; 

k) PRESENZA DI RAPPRESENTANZA alle manifestazioni celebrative comunali o 

intercomunali, se richiesto; 

l) SERVIZIO assistenza alle scuole; 

m) ATTIVITA’ RICERCA persone scomparse. 

Art. 2  

 L’Organizzazione si impegna, per lo svolgimento delle attività nel territorio comunale 

ad utilizzare prevalentemente i propri soci volontari, e prioritariamente quelli residenti 

nell’ambito territoriale (frazioni, località) interessato dall’intervento. 

All’inizio delle attività i responsabili della gestione del progetto, nominati 

rispettivamente dell’Ente nella persona del responsabile dell'area territorio e sviluppo 

Aldrovandi Alessandro e dell’Organizzazione nella persona della Signora Neri Saura, 

predispongono il programma operativo  per la realizzazione del progetto di cui all’art. 1. 

Per la prestazione delle attività convenzionate l’Organizzazione mette a disposizione n. 

40 volontari. 

Art. 3  

 L’Organizzazione si impegna affinché le attività programmate siano rese con 

continuità per il periodo preventivamente concordato e si impegna inoltre a dare 

immediata comunicazione al responsabile nominato dall’Ente pubblico delle 

interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimento delle 

attività, nonché a comunicare le eventuali sostituzioni degli operatori. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

 L’Ente pubblico è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile nominato 

dall’Organizzazione ogni evento che possa incidere sull’attuazione del progetto, nonché 

a comunicare tempestivamente all’Organizzazione ogni evento che possa incidere sulla 

validità della presente convenzione. 

 I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività, 

avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli 

utenti e dei fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità 

tecnicamente corrette e nel rispetto delle normative specifiche di settore. 

 I responsabili verificano i risultati del programma operativo attraverso incontri 

periodici, visite sul posto nonché attraverso valutazione delle relazioni che 

l’Organizzazione sarà tenuta a redigere con cadenza semestrale. 

Art. 4  

L’Organizzazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente 

convenzione sono in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche necessarie 

allo svolgimento del servizio o delle prestazioni. 

Art. 5  

L’Organizzazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da 

assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e 

per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito dall’art. 4 della legge 11 

agosto 1991, n. 266. 

Art. 6  

Per l’esercizio delle attività oggetto della presente Convenzione, l’Organizzazione mette 

a disposizione le proprie strutture, attrezzature e mezzi e, precisamente: 

• Locali sede di Via Roncobilaccio, 39, Castiglione dei Pepoli, 

• Apparecchi radio portatili e fissi, 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

• DPI e attrezzatura individuale per compiti di protezione civile, 

• Tutta l’attrezzatura in esercizio. 

Art. 7  
L’Ente pubblico si impegna a: 

� versare EURO 3.000,00 (tremila/00 ) all’Organizzazione all’anno, quale contributo 

per le attività suddette, tale importo stabilito per la gestione 2016-2017, potrà essere 

negli anni successivi suscettibile di adeguamento; 

� compatibilmente con la disponibilità economica, a fornire il materiale necessario alla 

esecuzione di interventi e lavori di manutenzione che saranno, di volta in volta, 

concordati con l'Amministrazione Comunale; 

Art. 8  

 L’Ente pubblico si impegna a fornire all’Organizzazione alcuni servizi quali: 

fotocopiatura di documentazione inerente le attività di cui sopra, affiancamento, 

compatibilmente con la programmazione dei servizi, di personale, mezzi e attrezzature a 

supporto delle attività  di cui ai punti a) b) e) i) k) l) che precedono. Si dà atto che essi 

non costituiscono corrispettivo a fronte delle prestazioni fornite dall’Organizzazione 

stessa in attuazione della Convenzione. 

Art. 9  

 L’Ente pubblico si impegna a fornire occasioni concrete di riqualificazione ed 

aggiornamento ai volontari impegnati nello svolgimento delle attività oggetto della 

presente convenzione, secondo modalità da concordare con l’Organizzazione contraente. 

 L’Organizzazione è tenuta ad assicurare che i volontari partecipino alle iniziative di 

cui sopra. 

Art. 10 

 Annualmente, i responsabili della gestione del progetto presentano 

all'Amministrazione Comunale una relazione congiunta sull’attività oggetto della 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 59 DEL 16/06/2016 - 
ALLEGATO NR. 1 
 

 

presente convenzione. 

Art. 11 

 La presente convenzione ha validità dal 01/07/2016 al 30/06/2021 e l'eventuale 

rinnovo è oggetto di apposita nuova convenzione. 

 L’Ente pubblico può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa 

diffida, per provata inadempienza da parte dell’Organizzazione degli impegni previsti 

nei precedenti articoli, senza oneri a proprio carico se non quelli derivanti dalla 

liquidazione dalle spese sostenute dall’Organizzazione stessa fino al ricevimento della 

diffida. 

 L’Organizzazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, previa 

diffida di almeno quindici giorni, per provata inadempienza da parte dell’Ente pubblico 

di impegni previsti nei precedenti articoli che riguardino in senso stretto l’attività 

oggetto della presente convenzione. 

Art. 12 

 La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e 

dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8 - comma 1 della Legge n. 266/91. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Comune di Castiglione dei Pepoli  Associazione  Volontari 

il Responsabile di Area terr. e sviluppo Protezione Civile Castiglione dei Pepoli 

 (Alessandro Aldrovandi)  (Saura Neri) 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 59 /GC del 16/06/2016

avente ad oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI VOLONTARIATO CON 
ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI DI PROTEZIONE CIVILE CASTIGLIONE 
DEI PEPOLI - APPROVAZIONE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 22/06/2016

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 22/06/2016 al 07/07/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 16/06/2016

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 16/06/2016

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 23/06/2016 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 59 del 16 GIUGNO 2016


